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Opiskelijoiden innovaatiot lisäävät lähiruokatietoutta 

Kuluttajien kiinnostus lähiruokaa ja ruokaturvaa kohtaan lisääntyy. Lähiruoka tuo työtä paikallisille tuottajille ja ja-
lostajille. Agrologiopiskelijat ideoivat tapoja, joilla julkinen hankintajärjestelmä tehdään tutuksi paikallisille tuotta-

jille ja lähiruoka tunnetuksi erityisesti lapsille ja nuorille. 

Lähiruoalla tarkoitetaan ruokaa, joka tuotetaan ja 
kulutetaan omalla alueella niin, että kuljetusmatkat 
eivät tule pitkiksi. Maa- ja metsätalousministeriön 
mukaan omalla alueella tarkoitetaan maakuntaa 
tai sitä vastaavaa tai pienempää aluetta (1). Etäi-
syyden lisäksi lähiruokaan liitetään myös sellaisia 
ominaisuuksia kuin käsityömäisyys, puhtaus ja 
pienimuotoisuus (2). Sillä on mahdollisimman lyhyt 
tuotantoketju ja se ottaa huomioon ympäristönäkö-
kulmat ja kestävän kehityksen (3). 

Lähiruoka herättää runsaasti kuluttajien mielen-
kiintoa. Alkuperän tuntemus, jäljitettävyys, maku ja 
turvallisuus lisäävät kiinnostavuutta (2) ja lähiruoka 
on yksi ruokapolitiikan kärjistä (1). Lähiruoka edis-
tää alueiden omaa ruokakulttuuria tuomalla esille 
paikallisia raaka-aineita, valmistustapoja ja paikal-
lista osaamista (4). Sitran selvityksen mukaan ku-
luttajille yksi syy lähiruuan ostamiseen on lisäksi 
paikallisten yrittäjien tukeminen (3).  

Perunoita Tyrnävältä ja porkkanoita Lumijoelta 

Koronavirus on lisännyt lähiruuan kysyntää. Kun 
ruoka-aineet tilataan verkosta ja toimitetaan jopa 
kokonaan ilman henkilökohtaista kontaktia, se 
koetaan turvalliseksi. Jotkut toimijat ovat jopa kym-
menkertaistaneet myyntinsä. (5.) 

Lähiruoka julkisissa hankinnoissa 

Julkisen sektorin toimijoiden kiinnostus, hankinta-
osaaminen ja tietämys lähiruuan saatavuudesta on 
lisääntynyt. Seuraava askel on saada käyttöön uu-
den hankintalain suosittelemat sosiaaliset ja ympä-
ristövaikutukset. Valtioneuvoston periaate vastuul-
lisista elintarvikehankinnoista velvoittaa kuntaruo-
kailusta vastaavia toimimaan kotimaisen ja lähi-
ruuan käytön lisäämiseksi. Perusteltua on toimitus-
ketjun lyhyyteen liittyvien kriteerien huomioiminen 
silloin, kun sillä on merkitystä hankintojen laatuun 
ja ympäristövaikutuksiin (6.)  

- Valtioneuvoston periaate vastuullisista
elintarvikehankinnoista velvoittaa kun-
taruokailusta vastaavia toimimaan koti-
maisen ja lähiruuan käytön lisää-
miseksi.

Innovation Plan -opintojakso 

Innovation Plan -opintojakson tavoitteena on pe-
rehdyttää opiskelija innovointiprosessiin siten, että 
hän tunnistaa mahdollisuuksia, osaa tuottaa ja ke-
hittää ideoita ja arvioida niiden toteuttamismahdol-
lisuuksia yhteistyössä sekä toimeksiantajana toi-
mivan tahon että oman pienryhmänsä muiden 
opiskelijoiden kanssa. Opiskelijan tulee kyetä ku-
vaamaan kehitysprosessi, jonka suunnittelemi-
seen ja toteuttamiseen hän on opintojaksolla osal-
listunut.  

Työskentely tapahtuu projektinomaisesti pienryh-
mätyönä, joten projektinhallinta on keskeisessä 
roolissa, samoin kuin viestintä ja yhteistyö toimek-
siantajan kanssa. Käytännössä opintojakson 
alussa opiskelija perehtyy kehittämisen kohteena 
olevaan toimialaan hahmottaakseen kokonaisuu-
den. Innovointiprosessiin ja siinä hyödynnettäviin 
menetelmiin ja työkaluihin tutustutaan ja toimeksi-
antajalta saatu kehittämistehtävä toteutetaan 
melko intensiivisellä aikataululla.  

Opettajatiimi ohjaa työskentelyä opintojakson al-
kuosan luentojen jälkeen säännöllisillä ohjauspala-
vereilla ja tukee pienryhmien innovointityöskente-
lyä. Pienryhmä pitää itsenäisesti yhteyttä 

7



toimeksiantajaan opintojakson aikana. Opintojak-
son lopussa pienryhmien tuotokset esitellään se-
minaarissa. 

Tilaajana Ruokeva-hanke 

Innovation plan -opintojaksolla on tavallisesti ollut 
yhdestä neljään toimeksiantajaa. Syksyllä 2020 
luonnonvara-alan monimuotoryhmällä MAA20KM 
oli vain yksi toimeksiantaja: Oulun Maa- ja kotita-
lousnaisten Ruokeva -hanke. Kehitystehtävän ai-
hepiiri oli lähiruoka. Tehtävä jakautui kolmeen osi-
oon: 

1. Miten julkiset hankinnat ja hankintamalli tehdään
tuottajalle tutuksi?

2. Lähiruoan hyödyntäminen julkisissa keittiöissä.

3. Lähi- ja luomutuotteiden käytön viestittäminen
erilaisille loppukäyttäjille.

Kaikki opiskelijoiden pienryhmät innovoivat alku-
vaiheessa ratkaisuja kaikkiin kolmeen osioon ja 
kehittivät parhaiksi kokemiaan ideoita eteenpäin. 
Kukin pienryhmä esitteli sitten ideansa toimeksian-
tajalle, joka valitsi jatkokehitettäviksi mielestään 
parhaat ideat. Tässä vaiheessa pienryhmiä ohjat-
tiin tarkoituksellisesti keskittymään toisistaan poik-
keaviin ratkaisuihin, jolloin toimeksiantajalle saatiin 
lopputuotteena erilaisia konsepteja. Jatkokehitet-
täväksi valittuja ideoita työstettiin eteenpäin kon-
septeiksi samoja innovointiprosessin vaiheita, me-
netelmiä ja työkaluja käyttäen, joita oli käytetty pro-
sessin alkuvaiheessakin.  

Innovointiprosessin kierto 

Innovoinnin tuloksia 

Opiskelijat kehittivät tapoja, joilla hankintajärjestel-
mää tehdään tutuksi alkutuottajille. Lisäksi suunni-
teltiin mm. kuvallisia ruokalistoja päiväkodeille ja 
kouluille sekä infotauluja siitä, missä sen päivän 
kouluruuan raaka-aineet on tuotettu. Opiskelijat 
kehittivät myös suunnitelman, miten lähiruokatie-
touden lisääminen voitaisiin yhdistää varhaiskas-
vatukseen. 

Yhtenä tuloksena oli suunnitelma sosiaalisen me-
dian hyödyntämistä erityisesti nuorison lähiruoka-
tietouden lisäämisessä.  

Opintojaksopalaute 

Opiskelijat pitivät erityisesti siitä, että saivat va-
paasti innovoida ja luoda ideoita itsenäisesti ja 
osana ryhmää. Myös ohjaus, yhteistyö toimeksian-
tajan kanssa sekä opintojakson hyvä ilmapiiri sai-
vat kiitosta. 

”Opintojakso oli todella mielenkiintoinen ja muka-
vasti toteutettu kokonaisuus.” 

”Oikea toimeksiantaja palautteineen toi opintojak-
son toteuttamiseen mukavan ja mielenkiintoisen li-
sän.” 
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